
 C O M U N E   D I   D O R G A L I 
PROVINCIA DI NUORO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N.  14 DEL   31-01-2024  

 
OGGETTO: Elezioni del Presidente della Regione e del XVII Consiglio Regionale  della Sardegna  
di domenica 25 febbraio 2024. Ripartizione e assegnazioni degli spazi  per le affissioni di  
propaganda diretta. 
  

L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  trentuno del   mese di gennaio alle ore 13:35, in Dorgali e 
nella Casa Comunale, convocata ai sensi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

Testone Angela Sindaca Assente 
Fancello Antonietta Assessore Presente 
Ruiu Gianmaria Assessore Presente 
Mele Sonia Assessore Assente 
Carotti Bernardino Luigi Assessore Presente in videoconferenza 
Canu Martino Davide Assessore Presente 

 Assiste alla seduta il sottoscritto Segretario Comunale,  Vincenzo Zanzarella in videoconferenza. 
 

LA GIUNTA 
 

Visto il Decreto del Presidente della Regione del 30 novembre 2023, n. 64, pubblicato nel B.U.R.A.S. n. 66 del 07/12/2023, 
con il quale, ai sensi della legge regionale n. 16 del 2013, è stata approvata la ripartizione del numero dei seggi spettanti alle 
circoscrizioni elettorali di Cagliari, Carbonia- Iglesias, Medio Campidano, Oristano, Nuoro, Ogliastra, Olbia – Tempio e Sassari;    

Visto il Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 70 del 14 dicembre 2023, di indizione dei comizi 
per le elezioni   del Presidente della Regione e del XVII Consiglio Regionale della Sardegna per il giorno di domenica 25 febbraio 
2024, pubblicato nel B.U.R.A.S.  n. 3 del 11 gennaio 2024 e sul sito internet istituzionale della Regione;  

Visto l’art. 1, comma 1, della legge 4 aprile 1956, n. 212 che stabilisce che l’affissione di stampati, giornali murali e 
manifesti di propaganda elettorale da parte di partiti o gruppi politici che partecipano alla competizione elettorale con liste di 
candidati sia effettuata esclusivamente negli appositi spazi individuati in ogni Comune; 

Vista la legge del 22/02/2000, n. 28, che disciplina la parità di accesso ai mezzi di informazione durante le campagne 
elettorali e la comunicazione politica;  

Viste le disposizioni impartite dalla Regione Sardegna con Circolare n. 543 del 10 gennaio 2024 , nella quale si precisa , ai 
sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge n. 212 del 1956, che entro i due giorni successivi alla ricezione della comunicazione 
delle liste ammesse, la Giunta Comunale delimita gli spazi per le affissioni di propaganda elettorale  e li ripartisce in tante sezioni 
quante sono le  liste ammesse, assegnando le sezioni seguendo l’ordine di ammissione delle liste, su di una sola linea orizzontale a 
partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra;  

Richiamata la Circolare Regionale sopra citata nella quale si sottolinea  che  ogni candidato alla carica di Presidente della 
Regione ha diritto all’assegnazione di un distinto spazio , così come ciascuna lista ammessa ad esso collegata e più precisamente, al 
fine di consentire agli elettori di associare più agevolmente i candidati alla carica di Presidente alle liste ad essi collegate, lo spazio 
per l’affissione dei manifesti di propaganda di ciascun candidato Presidente sarà affiancato da quelli delle liste rispettivamente 
collegate, e così via, procedendo da sinistra verso e seguendo l’ordine progressivo risultante dai sorteggi effettuati dall’Ufficio 
centrale regionale;  

Richiamata la propria deliberazione n. 10 del 25/01/2024, con la quale sono stati individuati gli spazi elettorali destinati alle 
affissioni di propaganda da parte di coloro che partecipano direttamente alle Elezioni del Presidente della Regione e del XVII 
Consiglio Regionale del 25 febbraio 2024; 

Vista la nota della Regione Autonoma della Sardegna del 30/01/2024   Prot. N. 1802, assunta agli atti del Comune in data   
30/01/2024 al Prot. N. 1776 con la quale viene comunicata la pubblicazione nel portale dedicato alle elezioni regionali 2024- Sezione 
“Candidature e liste”, l’elenco dei candidati alla carica di Presidente della Regione e delle liste circoscrizionali ad essi collegate, per 



ciascuna circoscrizione elettorale, secondo l’ordine progressivo stabilito mediante sorteggio dall’Ufficio Centrale Regionale in data 
29 gennaio 2024;   

Ritenuto che l’assegnazione degli spazi per la propaganda elettorale deve essere fatta seguendo l’ordine di ammissione di 
ciascuna lista per la Circoscrizione di Nuoro ai sensi dell’art. 17 della L.R. n. 16/2013;  

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 49, 1 ° comma, del D. Lgs N. 
267/2000; 

Dato atto che non viene richiesto parere contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 in quanto il 
presente atto non comporta adempimenti di carattere economico-finanziario;  

Visto che sulla presente proposta di deliberazione è stato espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del 
Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49 1° c. D.Lgs. 267/2000 

Con voti legalmente espressi e manifestati, all’unanimità  

DELIBERA 

Di delimitare ciascuno degli spazi individuati con propria deliberazione n. 10 del 25/01/2024, (Via Lamarmora - Gurosai, , 
Viale  Kennedy -  Fermata ARST, Viale E. Fermi - Pineta,  Cala Gonone Piazzale del porto -molo di  sottoflutto ), per una 
superficie complessiva di mt 27,80 di base  e mt. 2 di altezza; 
Di ripartire gli spazi predetti in n. 29 sezioni, di cui n. 25 delle dimensioni di mt. 1,00 di base e mt. 2,00 di altezza per 
ciascuna lista ammessa, e di n. 4 sezioni delle dimensioni di mt. 0,70 di base e mt. 2,00 di altezza per ciascun candidato alla 
carica di Presidente, numerate progressivamente da sinistra a destra; 
Di assegnare   n. 29 sezioni nello stesso ordine numerico attribuito alle liste ammesse, affiancando alle stesse il candidato alla 
presidenza ad esse collegato, come dal seguente prospetto:  
 

CIRCOSCRIZIONE DI NUORO 

N. ordine 

candidato  

CANDIDATO PRESIDENTE  N. ORDINE 

DELLA LISTA  

DENOMINAZIONE LISTA COLEGATA  

1   ALESSANDRA TODDE  1 UNITI PER ALESSANDRA TODDE 

2 ALLEANZA VERDI E SINISTRA  

3 MOVIMENTO 5 STELLE  

4 PROGRESSISTA  

5 PARTITO DEMOCRATICO DELLA SARDEGNA  

6 SINISTRA FUTURA 

7 ORIZZONTE COMUNE  

 

8 PARTITO SOCIALISTA ITALIANO SARDI IN EUROPA  

  9 DEMOS DEMOCRAZIA SOLIDALE ALESSANDRA TODDE PRESIDENTE  

  10 FORTZA PARIS  

2 PAOLO TRUZZU   11 DEMOCRAZIA CRISTIANA CON ROTONDI 

  12 UDC SARDEGNA 

  13 FORZA ITALIA BERLUSCONI – PPE  

  14 LEGA SALVINI SARDEGNA 

  15 ALLEANZA SARDEGNA PARTITO LIBERALE ITALIANO 

  16 PARTITO SARDO D’AZIONE  

  17 SARDEGNA AL CENTRO 20 VENTI  

  18 FRATELLI D’ITALIA CON GIORGIA MELONI  

  19 RIFORMATORI SARDI  

3 RENATO SORU 20 + EUROPA – AZIONE CON SORU 

  21 LIBERU 

  22 PARTITO DELLA RIFONDAZIONE COMUNISTA – SINISTRA EUROPEA 

  23 MOVIMENTO PROGETTO SARDEGNA  

  24 VOTA SARDEGNA 

4 LUCIA CHESSA 25 SARDIGNA R- ESISTE  

  di dare atto che sono stati espressi gli allegati pareri favorevoli, ai sensi del D. Lgvo N. 267/2000; 
- di rendere la presente, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 135 comma 3, del D.lvo 
267/2000. 



 
 Letto, approvato e sottoscritto. 
 

La Vice Sindaco Il Segretario Comunale  
F.to  Antonietta Fancello 

 
F.to  Vincenzo Zanzarella 

 
 

ATTESTAZIONI E PARERI 
(ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.LGS. 267 del 18.08.2000) 

 
Parere in ordine alla Regolarità Tecnica 

Esito: Favorevole 
Data: 31-01-2024 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
F.to Dott. Gianni Sini 

 
 

 
  

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
SI ATTESTA che la presente deliberazione, pubblicata all'albo pretorio informatico di questo 

Comune dal 31-01-2024 al 15-02-2024, è stata trasmessa in copia ai Capigruppo Consiliari (all’art. 125, 
c.1,del D.Lgs 18/08/2000, n° 267) e diverrà esecutiva il 31-01-2024: 
 

 
 Il L' Addetto alla Pubblicazione  
 F.to    

 
La presente copia è conforme all’originale.  

 


